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شماره7-خرداد ماه 1400

                     گلچینی از صحیفه سجادیه
1. الحمدلله علی ماعرَّ فنَا منِ نفسِهِ و الَهَْمَنا من شُکرِه. )دعای 5(

ستایش مخصوص خداست، چرا که بهره ای از معرفت خود را به ما ارزانی فرمود و از 
نعمت شکر خویش به ما الهام فرمود.

2. ... اعَْتقِْ رِقابنَا منَ نقَمتکِ و یا مَن لا تفَنی خزآئنُِ رَحمَتهِ. )دعای 5(
خدایا؛ ما را از دوزخ انتقام خویش رهایی بخش. ای آن کسی که گنجینه های رحمتش 

پایان پذیر نیست.
مانِ و شَرَّ مصائدِ الشیطان. )دعای 5( 3. وَ اکْفِنا حدَّ نوائب الزَّ

پروردگارا؛ ما را از سختی های حوادث عالم، کفایت فرما و از شر و آسیب دام های 
شیطان، محفوظ دار.

4. وَ اجْعَل سلامةَ قلوبنا فی ذِکْرِ عَظَمتکِ و فراغَ ابَداننِا فی شُکر نعِْمَتک. )دعای 5(
خدایا؛ سلامت دل های ما را در یاد عظمت خود قرار ده و آسایش تن و صحت بدن ما 

را به شکر نعمت و سپاس گزاری خود بدار.
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مدیر مسئول: دکتر علیرضا فارسی نژاد 
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سخن سردبیر

بــا توجــه بــه اینکــه ایــن روزهــا در آســتانه برگــزاری ســیزدهمین دوره انتخابــات ریاســت جمهــوری 
در خــرداد مــاه 1400 قــرار داریــم، ســخن ســردبیری ایــن شــماره از مفشــو را بــه ایــن مهــم اختصــاص 
دادیــم. همــواره نــام انتخابــات تداعــی کننــده اتحــاد و انســجام ملــی بــوده و بــه مــا ایــن نکتــه را یــادآور 
ــرآن  ــد در ق ــتند. خداون ــهیم هس ــود س ــت خ ــده و سرنوش ــه در آین ــاد جامع ــه آح ــه هم ــود ک ــی ش م
کریــم بــه گونــه ای زیبــا بــه اهمیــت نقــش افــراد جامعــه در تعییــن سرنوشــت خــود اشــاره مــی فرمایــد: 
»ان الله لا یغیــر مــا بقــوم حتــی یغیــروا مــا بانفســهم« )ســوره رعــد- آیــه 11(؛«خــدا سرنوشــت قومــی 
ــد.« ــر دهن ــان را تغیی ــه سرنوشتش ــد ک ــم بگیرن ــان تصمی ــه خودش ــی ک ــر زمان ــد مگ ــر نمی ده را تغیی

                       
                             همواره آرزومند فردایی بهتر و زیباتر برای کشور عزیزمان هستیم. 

                                                                                                                                          دکتر احمد فاطمی
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شفا با قرآن
زربن جیش گوید امیرالمؤمنین )ع( فرمودند: هرکس در هر روز جمعه سوره ی نساء را قرائت کند از فشار قبر در امان باشد.

ابن بن کعب از نبی اکرم )ص( نقل کرده است که فرمودند: هرکس این سوره را)نساء( بخواند گویی به هر مؤمنی که پس از وی 
بیاید، میراثی صدقه داده و اجر ا

و به اندازه ی کسی است که بنده ای را بخرد و آزاد کند , و از شرک مبری شود و در مشیت الهی از کسانی است که از خطای 
آنها چشم پوشی کند.

اگر شخصی در شهر یا در قریه ای دلش گرفته  و تنگ شود و نتواند از آن محل بیرون رود و به هیچ وجه خارج شدنش میسر نشود 
اگر آیه :)ربنا اخرجنا من هذه ... نصیرا( را بخواند البته وسیله ای شده و بزودی خارج می شود.

هر گاه چیزی در مکانی گم شود این را بنویسد و به آب باران بشوید و از آن آب در آن مکان بپاشد اگر خدا خواهد آن چیز پیدا 
شود. )ان الله یامرکم ان تودوا الامانات ... سمیعا بصیرا(.

خدای تعالی می فرماید) لایحب الجهر بالسوء ...سمیعا علیما( یعنی دوست نمی دارد خدا صدابلند کردن را به بدی از گفتار مثل 
کسی که بر او ظلم شده و خدا شنوا و داناست.

                                                                                                                                              درمان با قرآن

                                                                                                                      ) تألیف محمد رضا کریمی( صفحه 31 و 32
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سخنان گهربار از حضرت علی)ع(

                                                   

روش زندگي با مردم : با مردم آنگونه معاشرت کنید، که اگر مردید بر شما اشک ریزند، و اگر زنده ماندید، با اشتیاق سوي شما آیند. 
)حکمت 10(

روش برخورد با دشمن: اگر بر دشمنت دست یافتي، بخشیدن او را شکرانة پیروزي قرار ده. )حکمت 11(

آیین دوست یابي : ناتوان ترین مردم کسي است که در دوست یابي ناتوان است، و از او ناتوان تر آن که دوستان خود را از دست 
بدهد. )حکمت 12(

روش استفادة از نعمت ها : چون نشانه هاي نعمت پروردگار آشکار شد، با ناسپاسي نعمت ها را از خود دور نسازید. )حکمت 13(

روش یاري کردن مردم :از کفارة گناهان بزرگ، به فریاد مردم رسیدن، و آرام کردن مصیبت دیدگان است.)حکمت 24(

ترس از خدا در فزوني نعمت ها : اي فرزند آدم ! زماني که خدا را مي بیني که انواع نعمت ها را به تو مي رساند تو در حالي که 
معصیت کاري، بترس.)حکمت 25(

اعتدال در بخشش و حسابرسي : بخشنده باش اما زیاده روي نکن، در زندگي حسابگر باش اما سخت گیر مباش. )حکمت 33(

ضرورت ترک آداب جاهلي : )در سر راه صفین دهقانان شهر انبار تا امام را دیدند پیاده شده، و پیشاپیش آن حضرت مي دویدند. 
فرمود: چرا چنین مي کنید؟ گفتند: عادتي است که پادشاهان خود را احترام مي کردیم، فرمود: به خدا سوگند ! که امیران شما از این 
کار سودي نبردند، و شما در دنیا با آن خود را به زحمت مي افکنید و در آخرت دچار رنج و زحمت مي گردید، و چه زیانبار است 

رنجي که عذاب در پي آن باشد، و چه سودمند است آسایشي که با آن، امان از آتش جهنم باشد.)حکمت 37(
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    عوامل تحکیم خانواده در اسلام          
عوامل فراوانی در تحکیم بنیان خانواده و سرزندگی آن مؤثرّند که در ذیل به مهم ترین آنها پرداخته شده است:

1( حُسن معاشرت، تضمین تحکیم خانواده
حکما در حکمت عملی، تدبیر منزل را بـر سیاست مدُُن مقدّم می دانند و البتهّ تهذیب اخلاق بر تدبیر منزل نیز مقدّم است. در حکمت 

عملی، اوّل فرد را مهذّب می سازند تا خانواده ای بنا کند و به تبع آن، خانواده های تدبیریافته و سامان گرفته جامعه ای زنده و سالم بسازند. 
جامعة سالم و زنده با صنعت و ماشین به دست نمی آید، بلکه مناسبت های اخلاقی و روابط حسنة الهی سازندة جامعة سالم و زنده 

است. ویل دورانت می گوید: »در میان جنگ ها و ماشین ها چنان غرق شده ایم که از درک این حقیقت بی خبر مانده ایم که در زندگی، 
واقعیتّ اساسی، صنعت و سیاست نیست، بلکه مناسبت های انسانی و همکاری افراد خانه از زن و شوهر، پدر و مادر و فرزندان است« 

)ر.ک؛ دورانت، 1371: 81ـ65(.
از ویژگی های انسان، تمایل و نیاز او به معاشرت است و از معاشرت، جز محبتّ دیدن و محبتّ ورزیدن انتظار ندارد، چرا که خلقت 
انسان بر اساس عشق و محبتّ است و همین بهترین انگیزة او در هر گونه تلاشی است. گرچه انسان عموماً در تشخیص عشق حقیقی 

به بیراهه می رود، اماّ عشق های صُوری یا حتیّ باطل هم این خاصیت را دارند که انسان را به تکاپو وادارند و امیدوار و مجذوب کنند. 
خداوند متعال رفتارها و برخوردهای صحیح انسانی را در خانواده با »حُسن معاشرت« معرّفی می فرماید و از مرد و زن، رعایت آن را با 

میزان »معروف«، یعنی رفتاری پسندیده و انسانی می خواهد: ﴿...وَقوُلوُاْ لهَُمْ قوَْلاً مَّعْرُوفاً: ... و با آنها سخن شایسته بگویید﴾ )النسّاء/5(؛ ﴿...
وَعَاشِرُوهُنَّ باِلمَْعْرُوفِ...: ... و با آنان به گونة شایسته رفتار کنید...﴾)همان/21(.

حُسن معاشرت در خانواده، در دو محدودة مرزهای حقوقی و دستورالعمل های اخلاقی تعیین می شود و »تعبیر حُسن معاشرت که به 
عنوان یک وظیفه برای شوهر و یک حق برای زن مطرح می شود و عامل تحکیم زندگی خانوادگی است، اگر به خوبی باز شود، 
نشان دهندة تمام آن اموری است که مرد در برابر زن باید انجام دهد. در »نفقه« همة نیازمندی های جسمی زن باید تأمین شود و در 

»حُسن معاشرت« همة نیازمندی های روحی او« )بهشتی، 1361: 153(.
حسّاسیت محیط خانواده، اهداف بلندمدّت و مقدّس آن اقتضا می کند که همسران بیشترین دقتّ را در رعایت حُسن معاشرت با 

یکدیگر داشته باشند و از خانه فضایی سرشار از انُس و ملاطفت بسازند.
2ـ حکومت نظم و انضباط در میان اعضای خانواده

َّذِی خَلقََکُم مِّن  َّکُمُ ال در قرآن توصیه های مکرّری به تقوا در تشکیل خانواده شده است، چنان که می خوانیم: ﴿یاَ أیَُّهَا النَّاسُ اتَّقُواْ رَب
َّذِی تسََاءلوُنَ بهِِ وَالَأرْحَامَ إنَِّ اللهَّ کَانَ عَلیَکُْمْ رَقیِباً: ای مردم!  َّفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلقََ منِهَْا زَوْجَهَا وَبثََّ منِهُْمَا رِجَالاً کَثیِرًا وَنسَِاء وَاتَّقُواْ اللهَّ ال ن

از )مخالفت( پروردگارتان بپرهیزید! همان کسی که همة شما را از یک انسان آفرید و همسر او را )نیز( از جنس او خَلق کرد و از آن 
دو، مردان و زنان فراوانی )در روی زمین( منتشر ساخت. نیز از خدایی بپرهیزید که )همگی به عظمت او معترف هستید و( هنگامی که 

چیزی از یکدیگر می خواهید، نام او را می برید! )و نیز از قطع رابطه با( خویشاوندان خود پرهیز کنید؛ زیرا خداوند مراقب شماست﴾ 
)النسّاء/1(.

اسلام در هیچ یک از حوزه های جامعة خود به هرج و مرج معتقد نیست، بلکه همواره خواستار نظم و انضباط در همة ابعاد فردی یا 
همگانی است. در واقع، اسلام در تشکیلات خود از رهنمودهای آسمانی مایه می گیرد که در آن محدودیتّ های قومی، اقلیمی و یا 

نژادی و امثال آن وجود ندارد؛ زیرا این رهنمودها را باری تعالی وحی و الهام کرده است.
3ـ توجّه به یکسانی در آفرینش

از مشخّصات اساسی در قانون گذاری الهی این است که در اینگونه قانون گذاری قانون از اصل توحید نشأت گرفته است؛ به عبارت 
دیگر، از ارتفاعی فراتر از همة موانع و قید و بندهایی که در جوامع انسانی وجود دارد و ما امروز به خوبی درمی یابیم که همة 

گرفتاری هایی که بشر بدان دچار شده است و تا به امروز با آنها دست به گریبان بوده، از همین قید و بندها پدید آمده است )مانند 
تعصّب های نژادی، قومی و اقلیمی و طبقاتی و غیر آن( ما به خوبی دریافته ایم که اینها موانع و گردنه هایی است در راه آدمی که رسیدن 

او را به سعادت و پیشرفت دشوار می نماید )ر.ک؛ تفسیر هدایت، 1377، ج 2: 15(. از این روست که همة توجّه قرآن به این است که 
بگوید همة مردم ـ از زن و مرد ـ از یک تن آفریده شده اند.
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    عوامل تحکیم خانواده در اسلام          
4ـ همکاری و همدردی

همکاری و همدردی با خانواده باید در چارچوب آیین خدا باقی بماند و وسیلة فساد، رشوه و غصب حقوق و اشاعة فحشا نگردد. از این 
رو، نخست از تقوای خدایی سخن گفت و آن را مرکز سازمان و سامان اجتماعی قرار داد، سپس به بیان اهمیتّ خویشاوندان و نزدیکان 

پرداخت. تعبیر قرآن در عبارت »تسََاءلوُنَ بهِِ« بدین معنی است که خدا مقیاس نهایی و آخری است که می توان آن را مرکز تعاون 
اجتماعی قرار داد. پس هرگاه یکی از دیگری چیزی بخواهد و نداند که آن را برآورده می سازد یا نه، چگونه می تواند به اثبات رساند 

که آنچه خواهد گفت درست است یا دروغ می گوید. در اینجا راهی نیست، جز آنکه به خدا سوگند خورد و ضمیر و فطرت مؤمن 
او با خداوند مشورت کند و از خود برای خود نگهبانی قرار دهد. جامعة انسانی که از ایمان بهره یافته، می تواند میان فرزندان خود بر 

اساس عدالت و مساوات، تعاون حقیقی ایجاد کند، ولی اگر جامعه ایمان نداشته باشد، هر گونه سازمان و سامان چیزی جز نقشی بر روی 
کاغذ نخواهد بود که بازیچة دست مردم است؛ همانند توپی در دست بازیکنان )ر.ک؛ همان: 17(. از اینجاست که می گوییم باید جامعة 

اسلامی بر بنیان ایمان و تقوی بنا شود: ﴿...إنَِّ اللهَّ کَانَ عَلیَکُْمْ رَقیِباً: ... هر آینه خدا مراقب شماست﴾.

5ـ مشاوره با یکدیگر

یکی از عواملی که سبب تفاهم و همکاری اعضای خانواده می گردد، وجود روحیة مشورت در خانواده است که در عین ایجاد 
خانواده ای مستحکم و صمیمی، بهترین محافظ در برابر مشکلات و موانع زندگی نیز هست. مولی علی)ع( می فرمایند: »وَ لَا ظَهِیرَ 

کَالمُشَاوِرَةِ: هیچ پشتیبانی چون مشورت نیست « )نهج البلاغه/ ح54(. در طول تاریخ زندگانی بشر نیز بهترین و مستحکم ترین کانون های 
خانوادگی آنهایی بوده اند که در آن، زن و شوهر و فرزندان با همفکری و همکاری حرکت نموده اند. نمونة بارز و برترین الگوی آن در 

زندگی امام علی)ع( و حضرت زهرا)س( به چشم می خورد.

6ـ وجود عشق، مهر و محبتّ میان اعضای خانواده

انسان تشنة دوستی و محبتّ است. انگیزة بسیاری از تلاش ها و زحمات طاقت فرسای زندگی، محبتّ است و وجود آن در خانواده، 
انسان را به فعّالیتّ و کسب معاش وامی دارد. حفظ حرمت و شخصیتّ دیگران، در گروی احترامی است که در برخوردها از انسان ظاهر 
می گردد. رعایت این مسأله، به ویژه از سوی کسانی که با هم انُس و الفتی دارند، باعث استحکام دوستی و گرمی روابط خواهد شد که 
بارزترین مصداق آن خانواده است. در واقع، اخلاق نیک به مثابة روغنی است که از سایش و فرسودگی قطعات انسانی در اثر برخورد 

و اصطکاک مداوم جلوگیری می کند. امام صادق)ع( بر کوشش در مهرورزی نسبت به برادران دینی تأکید نموده است و چه نیکوست 
که این امر از خانواده آغاز گردد: »شایسته است مسلمانان در یاری بر مهر ورزیدن به هم کوشا باشند که خدای عزّ و جلّ فرموده است: 

﴿رُحَمَاءُ بیَنْهَُمْ﴾ )کلینی، 1365: 396(. مهر و محبتّ اعضای خانواده به هم سبب جلب رضایت و رحمت خدا می شود که بدیهی است 
چنین خانواده ای پایدار و سعادتمند است. امام سجّاد)ع( در مورد ضرورت مهرورزی به همسران چنین فرمودند: »حقّ همسرت آن       
است که بدانی خداوند عزّ و جلّ او را مایة سکون و همنشینی تو قرار داده است و باید بدانی که او نعمت خداوند بر توست. پس او را 

گرامی بدار و با او با رفق و مدارا برخورد نما و هرچند حقّ تو بر او بیشتر است، اماّ حقّ او بر تو این است که با او مهربانی کنی « )حرّانی، 
.)262 :1363

علاوه بر همدلی و همراهی تقدّس حقّ شوهر بر زن چنان والاست که هم ردیف شرکت در جهاد فی سبیل الله قرار گرفته، چنان که امیر 
مؤمنان)ع( می فرماید: »جِهَادُ المَرأةَِ حُسنُ التَّبعَُّلِ: جهاد زن، نیکو همسرداری کردن است« )نهج البلاغه/ ح 136(.

7ـ آشنایی کامل اعضای خانواده با حقوق و وظایف خود
در اینجا یک اصل اساسی است که نظام حقوقی بر آن تأکید دارد و آن اینکه هر جا وظیفه ای وجود دارد، در کنار آن حقّی هم ثابت 

است. حقّ و وظیفة از هم جدا نیستند؛ یعنی هر کس حقّی داشته باشد و در مقابل نیز وظیفه ای دارد و بالعکس. این موضوع در مورد تمام 
افراد بشر ثابت است و تنها خداست که حقوقی دارد، اماّ وظیفه ای بر او نیست. 

                                                                                                                                                                                                                                                                              
ادامه مبحث در شماره بعد...
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آش اوماج کرمونی
مواد لازم برای 4 نفر

یک و نیم پیمانه آرد
یک پیمانه عدس پخته
دو عدد چغندر بزرگ

دو عدد پیاز متوسط
نعنا خشک به مقدار دلخواه

زردچوبه و نمک به مقدار دلخواه
سیاه دانه، میتخم )تخم شوید(، کسرک )زنیان( و 

زیره از هرکدام نصف قاشق چای خوری
ترف یا تلف )قره قروت( یا سرکه به مقدار دلخواه
دو پیمانه سبزیجات )تره، برگ چغندر یا اسفناج، 

جعفری، گشنیز(

1. ابتدا از چند ساعت قبل باید عدس را خیس کنید.
2. برای تهیه آش، در قابلمه ای مناسب آب بریزید.

3. چغندر را پوست بکنید، به صورت مکعبی خرد یا رنده کنید و به قابلمه بیفزایید تا نیم پز شود.
4. پس از آنکه چغندر نیم پز شد، عدس و سبزی شسته و خرده شده را اضافه کرده و صبر کنید تا کاملا بپزد.

5. در ادامه نوبت به سیاه دانه، زیره، تخم شوید و زنیان می رسد که نیازی به آسیاب کردن ندارند.
6. برای اینکه آش قدری قوام بیایید، آرد را در مقداری آب سرد )حدود چهار تا پنج لیوان( حل کنید تا محلول رقیقی به دست آید؛ این 

محلول را به تدریج به آش در حال جوشیدن اضافه کنید و دائما آش را هم بزنید تا کاملا حل شود. غلظت این آش از آش رشته کمتر 
است و در حد سوپ محسوب می شود. به خاطر رقیق بودن قوام آن، این آش را شولی نیز نامیده اند.

7. سپس پیاز را به صورت خلالی خرد و در تابه ای سرخ کرده و زردچوبه و نعنا به آن اضافه کنید و آن را به محتویات آش بیفزایید و 
فقط مقدار کمی را برای تزیین روی غذا کنار بگذارید.

8. وقتی غذا جا افتاد، باید چاشنی اصلی آش را اضافه کنید؛ قره قروت که در گویش کرمانی، تلف یا ترف گفته می شود، به اندازه دلخواه 
در قابلمه آش بریزید یا در صورت تمایل از سرکه استفاده کنید.

طرز تهیه:
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گلخو نهعطاری

خواص بهار نارنج

1. روشن کردن رنگ پوست
2. آرامش اعصاب

3. نرم کردن پوست
4. درمان درد معده و شکم

5. درمان قرمزی و سوزش پوست
6. درمان زخم روی بدن حیوانات

7. درمان آفتاب سوختگی
8. نرم کننده مو

9. تازه کردن هوا
10. بهبود خواب

11. مرطوب کردن پوست
12. آنتی اکسیدان قوی

عوارض مصرف بهارنارنج
زیاده روی در مصرف عرق نارنج موجب بی خوابی می شود. 

دارو های ضدافسردگی با خوردن دمنوش بهارنارنج تداخل دارد 
بنابراین بهتر است قبل از مصرف با پزشک متخصص مشورت 

شود.
چگونه از بهار نارنج استفاده کنیم؟

بهترین نوشیدنی در روز های گرم تابستان، ترکیب عرق بهار نارنج 
به همراه گلاب و آب است.

همچنین این گیاه فرآورده های بسیاری همچون، مربا، عرق، 
شربت، گیاه تازه، گیاه خشک شده، گیاه پودر شده، چای سیاه 
بهار نارنج و ... دارد که می توان با توجه به ذائقه خود، از آن ها 

استفاده نمود.

گیاهی است با نام علمی Helxine soleirolii که دارای برگهایی با سایز کوچک، 
فشرده، خزنده، سرسبز، سریع الرشد و ارزان قیمت.

چمن عروس گیاهی است با بافت ریز، فشرده ، ارزان و سریع الرشد و مناسب برای 
راهروها و افراد مبتدی،برگها ریز،گرد و انبوه به طوری که ساقه ها و لبه گلدان را می 
پوشاند و از ان فرو میریزد،جهت پر پشت شدن و جلوگیری از رشد طولی گیاه جوانه 

های انتهایی را هر چند وقت یکبار قطع کنید تا جوانه های جانبی بیدار شد و رشد 
کنند،ابیاری از بالا و با فشار باعث در هم و برهم شدن ساقه ها شده،همیشه ابیاری 

را از زیر ساقه ها و از یک کنار گلدان انجام دهید،گیاه مناسبی برای پوشش گلدان 
های بزرگ و سبد آویزان است

س یا اشک نوزاد
چمن عرو

بومی قسمتهای شمالی ناحیه مدیترانه در اطراف و شمال کشور 
ایتالیا است. هلکسین گیاهی همیشه سبز و خزنده است که ارتفاع 

کل گیاه به 15 سانتیمتر می رسد و می توان آنرا در سبدهای آویزان 
نیز نگهداری کرد. برگهای دایره اش شکل این گیاه کوچک و به 

رنگ سبز و یا سبز-زرد و حداکثر به قطر 5 سانتیمتر می باشد. برخی 
از نمونه های این گیاه وجود دارند که در پهنه برگهایشان رنگهای 
طلایی ، زرد و سفید نیز مشاهده می شود اما نمونه هایی که برگسار 

سبز رنگ دارند محبوبترین آنها هستند.
هلکسین گلهایی صورتی-سفید رنگ و کوچک دارد که در 

تابستان شکوفا می شوند. این گیاه به عنوان گیاهی زینتی در خانه ها 
مورد نگهداری و پرورش قرار می گیرد و یکی از گیاهان مناسب 

برای کاشت در تراریوم )باغ شیشه ای ( معرفی شده است زیرا 
شرایط مرطوب موجود در محیط بسته تراریوم مناسب رشد این 

گیاه است اما ممکن است بعد از مدتی به دلیل رشد فراوان برگسار 
هلکسین برای دیگر گیاهان مزاحمت ایجاد شود.
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بهترین ویتامین ها برای پوست
D 1. ویتامین

ویتامین D یکی از بهترین ویتامین ها برای پوست است. این ویتامین بیش از هر روش دیگری بر اثر جذب پوستیِ نور آفتاب در بدن 
ساخته می شود. طی این فرایند، کلسترول پوست به ویتامین D تبدیل می شود. ویتامین D سپس توسط کبد و کلیه ها جذب می شود 
و جهت کمک به ساخت سلول های سالم به نقاط مختلف بدن انتقال می یابد. رنگ پوست ازجمله عوامل متأثر از ویتامین D است. 

همچنین ویتامین D به درمان پسوریازیس )بیماری پوستی مزمن خودایمنی( کمک می کند.
طبق توصیه ی مؤسسه ی لینوس پاولینگ واقع در دانشگاه ایالتی اورِگان، مقدار مجاز دریافت ویتامین D در روز IU 600 )واحد 

بین المللی( است. این مقدار در زنان باردار یا افراد بالای 70 سال می تواند بیشتر باشد. راهکارهای تأمین ویتامین D مورد نیاز بدن 
عبارت اند از:

قرارگیری روزانه 10 دقیقه درمعرض نور آفتاب )اگر دارای سابقه ی خانوادگی سرطان پوست هستید، حتما درمورد آفتاب گرفتن از 
پزشک  متخصص اجازه بگیرید(؛

مصرف خوراکی های غنی شده مانند غلات صبحانه، آب پرتقال و ماست؛
مصرف مواد غذایی حاوی ویتامین D طبیعی مانند ماهی سالمون، تنُ و کاد.

C 2. ویتامین
ویتامین C به فراوانی در اپِیدِرم )لایه ی بیرونی پوست( و دِرم )لایه ی داخلی پوست( یافت می شود. ویتامین C به دلیل برخورداری از 

خواص آنتی اکسیدانی و درنتیجه ضدسرطانی بودن و نیز نقشی که در تولید کلاژن ایفا می کند، در حفظ سلامت پوست مؤثر است. از 
همین روست که ویتامین C ازجمله محتویات اصلی محصولات ضدپیری به شمار می رود.

مصرف ویتامین C به شکل خوراکی موجب افزایش تأثیر کرم ضدآفتاب در محافظت از پوست در برابر تابش اشعه های فرابنفش 
 C از تخریب سلولی می کاهد و نیز در فرایند التیام زخم و جراحات مؤثر است. همچنین ویتامین C خورشید می شود، چراکه ویتامین

به دلیل نقشی که در سنتز کلاژن طبیعی بدن ایفا می کند، در به تأخیر انداختن علائم پیری مؤثر است. التیام پوست های آسیب دیده و حتی 
در مواردی کاهش ظاهر چین و چروک ها از دیگر فواید ویتامین  C به شمار می رود. مصرف کافی ویتامین C در ترمیم و پیشگیری از 

خشکی پوست نیز کارساز است.

ازآنجایی که این ماده در بسیاری از مواد غذایی و مکمل ها وجود دارد، کمبود ویتامین C به ندرت اتفاق می افتد. طبق توصیه ی رایج، 
روزانه 1000 میلی گرم ویتامین C باید مصرف کرد. اگر احساس می کنید که ویتامین C کافی به بدن تان نمی رسد، به راهکارهای زیر 

توجه داشته باشید:

افزایش مصرف مرکبات مانند پرتقال؛
مصرف سایر منابع پایه گیاهی ویتامین C مانند توت فرنگی، بروکلی و اسفناج؛

مصرف آب پرتقال؛
مصرف مکمل ها )البته به شرط مشورت با پزشک(؛

استفاده از محصولات مراقبتیِ حاوی ویتامین C جهت درمان خشکی، قرمزی، چین وچروک و درمان لکه های پیری.
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4 ویتامینی که معجزه می کندبهترین ویتامین ها برای پوست
E 3. ویتامین

ویتامین E مانند ویتامین C از آنتی اکسیدان هاست و در محافظت از پوست در برابر اثرات زیانبار نور آفتاب نقش بسزایی 
دارد به همین دلیل یکی از بهترین ویتامین ها برای پوست به شمار می آید. ویتامین E از خاصیت فوتوپروتکِشِن برخوردار 

است. فوتوپروتکشن به قابلیت بدن در کاهش صدمات ناشی از تابش اشعه های فرابنفش خورشید گفته می شود. این قابلیت به 
پیشگیری از بروز چین  و چروک و لکه های تیره نیز کمک می کند.

ویتامین E در بدن معمولا از طریق ماده ای چرب موسوم به »سِبوم« که از منافذ پوست انتشار می یابد، تولید می شود. این ماده 
درصورتی که به مقدار متعادل در بدن وجود داشته باشد، به حفظ رطوبت پوست کمک می کند. به ویژه اگر پوست تان خشک 
است، ویتامین E احتمالا می تواند اثرات کمبود سبوم را خنثی کند. ویتامین E همچنین در درمان التهابات پوستی مؤثر است.

ویتامین E در بسیاری از محصولات مراقبت از پوست وجود دارد، اما مشکل اینجاست که هرگونه تأثیر ویتامین E می تواند بر 
اثر مواجهه با نور آفتاب کاهش پیدا کند. بدن اغلب بزرگسالان به روزی حدود 15 میلی گرم ویتامین E نیاز دارد. راهکارهای 

دریافت ویتامین E عبارت اند از:

افزایش مصرف مغزها و تخم ها مانند بادام، فندق و تخم آفتاب گردان؛
مصرف مولتی ویتامین یا مکمل ویتامین E؛

استفاده از کرم های موضعیِ حاوی هردو ویتامین  E و C )خاصیت فوتوپروتکشن کرم های حاوی هردوی این ویتامین ها نسبت 
به کرم هایی که فقط با ویتامین E یا C مغذی شده اند، بیشتر است.(

K 4. ویتامین
ویتامین K یکی دیگر از بهترین ویتامین ها برای پوست و ازجمله ویتامین های ضروری جهت تسهیل فرایند انعقاد خون است 
و به همین دلیل در التیام زخم  و کوفتگی و نیز بهبود نواحی جراحی شده نقش مؤثری ایفا می کند. ویتامین K همچنین به بهبود 

علائم کشیدگی پوست، رگ  های تارعنکبوتی، زخم ها، لکه های تیره و نیز بهبود حلقه زیر چشم کمک می کند.
ویتامین K در بسیاری از کرم های موضعی پوست یافت می شود و در درمان انواع مختلفی از مشکلات پوستی کاربرد دارد. 

معمولا به بیمارانی که تحت عمل جراحی قرار گرفته اند، کرم های حاوی ویتامین K تجویز می شود، چراکه ویتامین K به 
کاهش کبودی و ورم و نیز التیام سریع تر پوست کمک می کند.

اثر ویتامین K روی پوست هنوز به اندازه ی ویتامین  C و E بررسی جامع نشده است. بدن بزرگسالان به روزی حدود 90 تا 120 
میکروگرم ویتامین K نیاز دارد. مواد غذایی حاوی ویتامین K عبارت اند از:

کلم کِیل؛
اسفناج؛

کاهو؛
کلم پیچ؛
لوبیاسبز.
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can you speak English with me

Economy                                                                                        
درجه 2 یا اقتصادی  

    first class                                                                                        1 درجه  

crew                                                                                             
خدمه ی هواپیما یا کشتی

 captai                                                                                            
خلبان   

Hostess                                                                                         
مهماندار زن

       Fasten seat belts                                                                            
کمربند ایمنی را ببندید

  Not Smoking                                                                                                                                          
                                                                                                  سیگار نکشید                                                                                                                 

Safety Instruction                                                                         
دستورالعمل های ایمنی

Where are the toilets                                                                   
توالت ها کجا هستند

    I have a headach                                                                                                                   
من سر درد دارم                                                                                                                            
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آموزش کامپیوتر

اصول تایپ)اصلاح واژه های انگلیسی(
 اگر متن تایپ شده دارای کلمات انگلیسی  است، برای بررسی صحت املای آن ها می توانید از امکانات اصلاحی ورد 

کمک بگیرید.
در زبانه Review روی دکمه Spelling & Grammar کلیک کنید تا پنجره ای باز شده و اولین غلط املایی موجود 

در متن را نشان دهد. در پایین پنجره هم لغاتی که از نظر برنامه می توانند جایگزین آن  باشند لیست می شوند.روی کلمه 
مورد نظر کلیک کرده و دکمه Change را فشار دهید. به این ترتیب کلمه انگلیسی اصلاح می شود.

دقت داشته باشید که معیار صحیح بودن کلمه برای ورد، وجود آن در فرهنگ لغات برنامه است، بنابراین ممکن است کلمات 
صحیحی مثل اسامی، از سوی ورد نادرست اعلام شوند. برای عبور از چنین مواردی روی دکمه Ignore کلیک کنید.

غیر فعال کردن غلط یاب برنامه
اگر قابلیت غلط یابی برنامه فعال باشد، زیر کلماتی که از نظر برنامه غلط املایی دارند یک خط قرمز و زیر عباراتی که به 

لحاظ دستور زبانی اشتباه هستند یک خط سبز کشیده می شود.
چنانچه زیر کلمه ای خط قرمز کشیده شده باشد، با راست کلیک کردن بر روی آن می توانید پیشنهادهای برنامه برای اصلاح 

این کلمه را مشاهده نموده و یکی از آن ها را انتخاب نمایید.
برای غیر فعال کردن غلط یاب برنامه، روی دکمه File کلیک و در منویی که ظاهر می شود روی عبارت Option کلیک 

کنید. سپس در ستون سمت چپ پنجره ای که ظاهر می شود، عبارت Proofing را انتخاب نمایید. در ادامه تیک چهارم 
گزینه مربوط به تنظیمات ورد را بردارید.

با کلیک روی دکمهOk از این پنجره خارج شوید. به این ترتیب خطوط قرمز رنگ و سبز رنگ در صورت وجود از صفحه 
ناپدید می شوند.
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دواخونه
آسپرین یک علامت تجاری متعلق به شرکت داروسازی آلمانی، 

 )ASA( بایر است. اصطلاح کلی آسپیرین، استیل سالیسیلیک اسید
است.

آسپیرین یک داروی ضدالتهاب غیراستروئیدی )NSAID( است.
NSAID ها دارای اثرات زیر هستند:

• ضد درد: درد را بدون بیهوشی یا از دست دادن هوشیاری تسکین 
می دهد.

• ضد تب: تب را کاهش می دهد.
• ضدالتهاب: با مصرف دوزهای بالاتر، التهاب را کاهش می دهد.

غیراستروئیدی یعنی استروئید نیستند. استروئیدها اغلب فواید مشابهی دارند؛ اما می توانند عوارض جانبی ناخواسته ای را به همراه داشته 
باشند. به عنوان مثال خاصیت ضددردی NSAID ها معمولاً غیرمخدر است؛ یعنی باعث بی حسی یا گیجی نمی شوند. آسپیرین اولین 

NSAID بود که کشف شد.
سالیسیلات به شکل پوست درخت بید بیش از 2000 سال است که مورد استفاده قرار می گیرد. برخی از مردم هنوز از پوست این درخت به 

عنوان داروی طبیعی تر برای سردرد و دردهای جزئی استفاده می کنند.
آسپیرین به شکل فعلی بیش از 100 سال است که وجود دارد. این دارو هنوز هم یکی از پرکاربردترین داروها در جهان است و تخمین زده 

می شود که سالانه حدود 35000 تن آسپیرین مصرف می شود.
آسپرین معمولاً برای افراد زیر 16 سال مناسب نیست، زیرا می تواند خطر ابتلا به سندرم »ری« را افزایش دهد که می تواند پس از ویروس 

مانند سرماخوردگی، آنفلوانزا یا آبله مرغان ظاهر شود. این سندروم می تواند منجر به آسیب دائمی مغز یا مرگ گردد
موارد استفاده

آسپیرین یکی از داروهای رایج در درمان درد خفیف تا متوسط، میگرن و تب است.
مصارف رایج شامل سردرد، دردهای پریودی، سرماخوردگی و آنفلوانزا، رگ به رگ شدن و مشکلات طولانی مدت مانند ورم مفاصل 

است.
NSAID برای درد خفیف تا متوسط، آسپرین، به تنهایی استفاده می شود. برای درد متوسط تا شدید، اغلب به همراه مسکن های مخدر و

های دیگر استفاده می شود.
در دوزهای زیاد، آسپرین می تواند علائم بیماری های زیر را کاهش دهد یا به آن ها کمک کند:

• تب روماتیسمی
• آرتریت روماتیسمی

• سایر مشکلات التهابی مفصل
• پریکاردیت

موارد استفاده در دزهای کم:
• برای جلوگیری از تشکیل لخته های خون و کاهش خطر حمله ایسکمیک گذرا )TIA( و آنژین ناپایدار

• برای جلوگیری از انفارکتوس میوکارد در بیماران مبتلا به بیماری قلبی عروقی یا جلوگیری از تشکیل لخته خون
• برای جلوگیری از سکته مغزی، اما نه برای درمان سکته مغزی

• برای جلوگیری از سرطان کولورکتال
آسپیرین و کودکان

آسپرین معمولاً برای افراد زیر 16 سال مناسب نیست، زیرا می تواند خطر ابتلا به سندرم »ری« را افزایش دهد که می تواند پس از ویروس 
مانند سرماخوردگی، آنفلوانزا یا آبله مرغان ظاهر شود. این سندروم می تواند منجر به آسیب دائمی مغز یا مرگ گردد؛ اما، در صورت ابتلا 
به بیماری کاوازاکی، متخصص ممکن است برای کودک تحت نظر آسپیرین تجویز کند و از لخته شدن خون بعد از عمل قلب جلوگیری 

نماید. در عوض به طور کلی از استامینوفن )پاراستامول، تایلنول( و ایبوپروفن استفاده می شود.
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کدوم کتاب؟؟؟
اگر می خواهید شخصیت پروفسور حسابی را بیشتر بشناسید، کتاب استاد عشق می تواند منبع خوبی برای این اتفاق باشد. اگر هم به 

مطالعه بیوگرافی مشاهیر ایرانی علاقه دارید، باز هم می توانید با کتاب استاد عشق کار خود را شروع کنید.

این اثر مجموعه ای از خاطرات پروفسور سید محمود حسابی است که توسط فرزندش ایرج حسابی جمع آوری و تدوین شده است. 
کتاب برای نخستین بار در سال 1380 چاپ و منتشر شد و به دلیل استقبال زیاد، در سال 1392 دوباره چاپ شد.

این کتاب دارای 18 بخش است که در فصل اول با زندگی دکتر حسابی شروع می شود. سپس نویسنده به بیان خاطرات و افتخارات 
پروفسور حسابی می پردازد. در آخر کتاب هم مجموعه ای از مراحل مختلف زندگی این شخصیت مشهور علمی کشور آورده شده 

است.

در این کتاب روایت می شود که پروفسور حسابی در دوران کودکی زندگی سختی داشته است، این سختی ها بیشتر به دلیل 
نامهربانی های پدر،  بیماری مادر و دوری از وطن جهت کسب علم و تحصیل بوده است.

روایت زندگی ایشان از زبان پسرشان باعث شده تا با جزئیات بیشتر و از نزدیک تر با شخصیت ایشان آشنا شویم، این روایت ها به قدری 
جالب توجه است که از همان ابتدای کتاب مخاطب را مجذوب داستان زندگی ایشان می کند.
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دلنوشته
مرغ دلم راهی قم می شود، در حرم امن تو گم می شود

                            عمه سادات سلام علیک، روح مناجات سلام علیک                                                                                                                                             
                                                               ) مرحوم آقاسی(

کویری ترین دلم را به موج زلال دریایی ضریحت متصل نموده ام تا این 
باران، خستگی های چشمانم را ببارد. من اما هنوز کویرم، زمستانی و خشک، 
سراسر گرما و عطش و هر چه به توسل مهربانی ات دست التماس دراز می 

کنم، ابتهاج باریدنم، ابری تر می شود.
حضرت عشق، مهربان ترین عمه سادات

در این جهان تاریک و غم افزا، چنان از عطوفت اشکهای شما دور افتاده 
ام که شهر دلمان را چراغی نیست، نوری نیست. یک شب به حادثه ی 
تشنگی ما سری بزن، این حجم افسردگی هوا می خواهد، آب می خواهد.

حضرت دختر، زیباترین روح مناجات 
قسم به لحظه ی در آغوش کشیدن برادر کریمت، راضی باش که ما هم در 
خراسان آهویی باشیم، زعفران شویم و در جام سرمان، التیام عشق 

طنین افکن شود.
حضرت معصومه، نگین الماس بهشت

چشمم، مجروح گنبد زیبای شماست، ما خسته ی دیدن اغیاریم.
ای یار، نگاهی بفرست که طبیبانه در زمین، زمان با شما بودن را از دست 

ندهیم.
درود مــا بــه دســت هــای پــر برکــت شــما، کربلائــی بــده کــه ســخت دلتنگیــم...                                                                                                                                       
                                                               دکتر حمید عبداللهی



17 16

کرمون گردی
در چهارمین گردشگری خود به استان کرمان سراغ شهر زیبا و تاریخی سیرجان می رویم. توجه شما خوانندگان عزیز 

را به ادامه مطالب جلب می نمایم:

بادگیرهاي چپقي
معماری سیرجان صاحب یکی از بی نظیرترین نوع بادگیرهای ایرانی به نام بادگیر چپقی است که باقیمانده اي از 

یک خانه قدیمي در شهر سیرجان است.
این چپق ها که از جنس آجر و ملات ساخته شده اند در واقع باقیمانده یک خانه قدیمی به نام خانه آقاسید 
علی  اصغر رضوی است که در شهر سیرجان واقع است. این بادگیر از آثار دوران پهلوی است که به لحاظ 

ارزش های فرهنگی و هنری که تلفیقی از معماری و صنعت است، بنا شده است. این بادگیرهای مشهور با شبکه 
های هندسی منظمی که در زیر بادگیرها قرا ردارد بر روی فضاهای مستطیل شکل شمال-شرقی قرار گرفته است 

و هوای اطراف را با عبور از کانال های تهویه به درون فضاهای تابستان نشین سبب خنک تر شدن خانه نیز می شد. 
این بادگیرها که با الهام از دودکش های کشتی های قدیمی ساخته شده، سبب جذابیت و منحصر به فرد شدن این 

جاذبه در کرمان شده است. بدنه خارجی لوله های بادگیر با قطعات کوچک آجرهای هندسی شش ضلعی طراحی 
شده است. لازم به ذکر است که سال ساخت این بنا در دوره ی پهلوی اول بوده است.

بادگیرهای چپقی که بخشی از خانه سید علی اصغر رضوی از پزشکان سرشناس شهرستان سیرجان در کرمان بوده 
که اکنون بادگیرهای خانه اش در بلوار دکتر صادقی، کوچه حاج رشید به عنوان جاذبه ی گردشگری مشهور شده 

و در فهرست آثار ملی ایران در سال 1381 به ثبت رسیده است.
اما براي دیدن این بادگیر که الهام گرفته شده از دودکش کشتي هاي قدیمي است باید در کوچه ایستاد و از راه 

دور معماري بیروني آن را تماشا کرد.
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بــاغ ســنگی یکــی از جاذبه هــای اســتان کرمــان و شــهر ســیرجان اســت. ایــن محوطــه کــه قبــلًا بــاغ بــوده در دهســتان 
ــه شــکل شــش ضلعــی  ــاغ ب ــرار دارد. ایــن ب ــدوآب و 40 کیلومتــری جنــوب شــرقی ســیرجان ق بلــورد روســتای میان
نامنظــم طراحــی گردیــده و متعلــق بــه درویــش خــان اســفندیارپور بوده اســت. او مــردی ناشــنوا بــود کــه بــا خانــواده اش 
در 40 کیلومتــری ســیرجان از طریــق دامــداری و کشــاورزی زندگــی می کــرد. پــس از اصلاحــات ارضــی در ســال 
ــه  ــه هم ــا این ک ــت ت ــاغ داری برداش ــت از ب ــش، دس ــت دادن املاک ــه از دس ــراض ب ــرای اعت ــان ب ــش خ 1340، دروی
درختــان زمیــن باقــی مانــده او پــس از تقســیم اراضــی خشــک شــدند. او بــه همــه شــاخه های درخت هــای میــوه ســنگ 
آویــزان کــرده بــود و از آنهــا چــون میــوه حقیقــی مراقبــت می کرد.درویش خــان از طایفــه بچاقچــی یکــی از طوایــف 
اصیــل ســیرجان بــود کــه شــکارچی بوده اند.درویــش خــان اســفندیارپور در ســن 83 ســالگی در 18 فروردیــن 1386 
درگذشــت و پیکــرش در ایــن بــاغ دفــن گردیــد. در ســال 1355 پرویــز کیمیاوی فیلمــی را بنام باغ ســنگی از ایــن باغ با 
شــرکت درویــش خــان اســفندیارپور ســاخت کــه برنــده جایــزه خــرس نقــره ای جشــنواره بین المللــی فیلــم برلیــن شــد.

بــاغ بــه شــکل یــک شــش ضلعی نامنظــم، بــا 200 درخــت، در میانــه بیابــان اســت. در دوســوی جــاده ای کــه بــه بــاغ 
ســنگی می رســد، زمین هــا لم یزرع انــد و باغ هــای پســته، دِیمی.درویش خــان اســفندیار شــروع بــه حفــر کــردن 
ــن  ــت و ای ــادی کاش ــعت زی ــه وس ــا ب ــن چاله ه ــکیده را در ای ــان خش ــرد. او درخت ــک ک ــن خش ــی در زمی چاله های
ــنگ هایی  ــردن س ــزان ک ــه آوی ــروع ب ــد، ش ــام ش ــکیده تم ــان خش ــن درخت ــت ای ــه کاش ــی ک ــه داد. زمان کار را ادام
ــه در  ــی ک ــید و 180 درخت ــر رس ــه 1000 مت ــنگی ب ــاغ س ــن ب ــعت ای ــت وس ــرد. در نهای ــان ک ــاخه های درخت از ش
آن کاشــته شــده بودنــد و ســنگ هایی کــه ماننــد میــوه از آن آویــزان بــود ایــن بــاغ ســنگی را پدیــدآورد.

ــن  ــه ای ــد ک ــی معتقدن ــده اند. برخ ــاخه ها از آن رد ش ــه ش ــتند ک ــوراخی هس ــاغ، دارای س ــن ب ــنگ های ای ــتر س بیش
ــی آورده و  ــا م ــه اینج ــوده و ب ــرده ب ــدا ک ــان آن را پی ــه درویش خ ــد ک ــخص بوده ان ــکان مش ــک م ــنگ ها در ی س
برخــی نیــز می گوینــد کــه خــود او ســنگ ها را بــه ایــن شــکل درمی آورده اســت. امــا بــه هــر حــال کســی 
ــیله ای  ــوع وس ــچ ن ــه هی ــده و البت ــنگ ها دی ــردن س ــوراخ ک ــگام س ــد او را در هن ــه بگوی ــده ک ــدا نش ــال پی ــه ح ــا ب ت
هــم بــرای ســوراخ کــردن ســنگ در بــاغ یافــت نشده اســت.البته بــه جــز ســنگ، او چیزهــای دیگــری ماننــد 
لاســتیک های پنچــر شــده، آینه هــای شکســته، فنــر و هــر چیــزی کــه بــه نظــرش می رســیده را بــه درخــت 
داده انــد. تشــکیل  ســنگی  میوه هــای  همــان  را  ســیرجان  ســنگی  بــاغ  بیشــتر  بخــش  امــا  می کــرده،  آویــزان 

باغ سنگی

گردآورنده: جواد بلوردی
کارشناس آزمایشگاه
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تعبیر خواب  
امام صادق )ع ( فرمود: »درباره خواب دیدن ها بیندیش ، خداوند راست و دروغ آن را با هم در آمیخته ، چرا که اگر همه آن 

خواب دیدن ها، راست باشد، همه انسان ها پیامبر خواهند شد، و اگر همه دروغ باشد، بیهوده و بی فایده خواهد گردید«
حضرت امام جعفر صادق )ع( می فرماید: دیدن اسب در خواب بر پنج وجه است، اول: عز و احترام، دوم: مقام و مرتبت، سوم: 

فرمانروایی، چهارم: بزرگی و عظمت، پنجم: خیر و برکت.
حضرت دانیال می گوید: اسب تازی را به خواب دیدن، دلیل بزرگی و عز و جاه بود. اگر دید بر اسب تازی نشسته بود و آن 

اسب مطیع و به فرمان او بود، دلیل که عز و بزرگي دولت یابد، بر قدر نیکوئي و قیمت اسب. اگر دید که اسب را فرا گرفته یا 
کسي بدو داد و بر وی نشست، دلیل که شرف و بزرگی یابد، لیکن کمتر از آن که در اسب تازي گفتیم و اگر دید از آن اسب 

چیزي کم بود، یازین یا نمد زین یا لگام، دلیل که بر قدر آن نقصان در بزرگي او بود. اگر بیند اسب وی را دم انبوه و دراز بود، 
دلیل که بر قدر آن وی را خادمان باشند و چاکران و اگر دم اسب او بریده بود، دلیل که وي را خادمان و چاکران نباشند. اگر 

بیند چیزي از اندام اسب او ناقص بود، دلیل که به قدر آن از عز و شرف او نقصان بود. اگر دید با اسب جنگ و نبرد همی کرد 
و اسب غالب بود و فرمانبر وی نبود، دلیل که معصیت و گناه نماید.

 محمد بن سیرین می گوید: اگر بیند بر اسب برهنه نشسته بود، دلیل که مصیبت و معصیت و گناه او بیشتر بود. اگر آن اسب از 
شخصي دیگر بود،آن چه گفتیم خداوند اسب را بود. اگر دید اسب برهنه بود. لکن مطیع او شد، دلیل بر بزرگي و شرف او بود. 

اگر بیند بر اسبي نشسته بود و آن اسب بر بام خانه یا بر دیوار ایستاده بود، دلیل آن چه گفتیم از گناه 
بیشتر و صعب تر نماید. 
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